
Odpověď nedělního žalmu: 

Hospodin si zřídil na nebi trůn 
_______________________________________________________________ 

 

 

Kapka rosy z Božího slova: Následující úryvek ze Skutků apoš-
tolů popisuje, jak mladá církev volí a světí nového apoštola 
– dnes bychom řekli biskupa. Svatý Matěj je prvním z apoš-
tolů, kterého si nevyvolil osobně Pán Ježíš, ale vybrali a 
ustanovili ho sami apoštolové. Takto si skrze svěcení pře-
dávají biskupové duchovní pravomoc až do dnešních dní. 

                  1. čtení z neděle Sk 1,15-17.20-26_______________________________________________________________ 

                                                          

                                 
 

     
 

 
 
 
 

 
 

 
                

Informátor pro farnost Hranice na Moravě, Partutovice a Potštát 
 ročník IV.            číslo 19.            11. květen 2024  

 

 
 

 

   

 
   
  

 

 

  

 

  
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

   

 

 

 

To je pak hodně těžké,“ přiznávají oba, aby 
vzápětí dodali: „Ale neuhýbáme z té cesty, 
jdeme po ní od rána do večera vstříc večerní 
modlitbě. 

Ode dne naší svatby k ní poklekáme spo-
lečně, společně děláme znamení kříže, spo-
lečně děkujeme Pánu za všechno, co nám 
dal, jednou to je v radosti, jindy zase v bo-
lesti.“ Je nasnadě, že ne vždy dokážou ten 
vděk vyjadřovat lehce. Jednak ne vždy chá-
pou, proč se to stalo tak a ne opačně, jednak 
nevidí hned, že Bůh něco proměnil, posvětil, 
uzdravil. Oba se již přesvědčili, že ač je Bůh 
všemohoucí, činí řadu věcí decentně, tudíž 
i skrytě. „Stává se, že nic necítíme, ale přesto 
se mu snažíme být vděční. Takto chápeme 
naši každodennost – je to náš malý rodinný 
Nazaret.“ 
 

Obětovat svůj smutek 
Stačí se jen obrátit zády ke svým choutkám 

a postarat se o druhé, a srdce proniknou 
první paprsky radosti. To poznala Magda 
z Pleszewa, vdaná žena a matka tří dětí. Když 
ji potkáte, vždy se usmívá. Má dobrého man-
žela, zajímavou práci ve školství, spoustu 
přátel – co by si mohla více přát? Nicméně 
i takovýmto šťastlivcům něco odcizuje 
vnitřní pohodu. „Od jisté doby jsem byla ne-
šťastná, chyběla mi radost ze života, dolé-
hala na mne každodennost,“ svěřuje se 
46letá žena. Nadto jí před nosem uteklo pr-
votřídní rozptýlení – možnost pomáhat na 
Fóru mládeže v Čenstochové, které předchá-
zelo Světovým dnům mládeže.  
„Můj manžel se s nejstarším synem zapojili 
do činnosti Komunity Emmanuel, která fó-
rum připravila, a já zůstala doma, abych hlí-
dala našeho nejmladšího. Bylo mi líto, že 
jsem přišla o krásné zážitky, že na fóru ne-
budu moct pomáhat a že nenačerpám z těch 
mladých jejich ducha a energii,“ vzpomíná 
Magda. Byla zklamaná a smutná, avšak udě-
lala důležitou věc: svěřila vše Pánu a roz-
hodla se navzdory všemu radovat se z každo-
dennosti. „Můj smutek, účast na každodenní 
mši svaté a přijímání Krista v eucharistii 
jsem obětovala za ty Světové dny,“ říká. 
 V těch dnech vysvitlo světýlko naděje, 
že Magda bude moci přece jen zakusit 
radost ze setkání s Bohem a mladými 
lidmi – v sousedním městečku se připra-
voval koncert chval. „Zatoužila jsem na 
něj jet, ale nechtěla jsem jet sama, proto 
jsem několik dní hledala spřízněnou 
duši, která by jela se mnou. Avšak bez-
výsledně. Takže i toto zklamání jsem 
svěřila Pánu," pokračuje. A udělala to 
tak, jak se slušelo na paní domu: hodinu 
před koncertem se pustila do žehlení 
prádla. A v té chvíli se ukázalo, že Bůh 
pro ni má překvapení: vnukl jí myš-
lenku, aby napsala SMS kamarádce Na-
 

talii, kterou už dlouho neviděla. „Za oka-
mžik mi Natálie volala, že právě jela na 
koncert, ale ihned jede zpět, aby mě 
vzala s sebou! Má radost byla obrovská, 
koncert byl úžasný a síla modliteb chval 
mě nese dodnes,“ říká Magda. 
 

Být pohostinný 
 Během Světových dnů mládeže v Pol-
sku prokázala spousta katolíků, že po-
hostinnost není jen otázkou poskytnutí 
noclehu a přichystání večeře. Je to 
ctnost, která rodí v srdcích hostí i domá-
cích radost. Velmi to toužili zakusit 
manželé Joanna a Janusz ze Żnina, proto 
si právě na tyto dny naplánovali dovole-
nou a připravili svou domácnost pro 
poutníky. Ukázalo se však, že k nim 
žádný nezavítá, jelikož jich do jejich 
městečka dorazilo méně, než původně 
mělo. „Moc jsme pro ně chtěli něco udě-
lat, pořád nám to nedalo spát,“ říkají 
manželé. „Při modlitbě jsme proto po-
prosili Boha, aby nás poslal tam, kde bu-
deme užiteční.“ Byli vyslyšeni. Ukázalo 
se, že mohou pomoci při grilování bě-
hem poznávacího večera poutníků s far-
níky. „Ten večer jsme zakusili mnoho ra-
dosti při službě těm mladým lidem, kteří 
nám širokým úsměvem projevovali svou 
vděčnost. Byli jsme jako jedna velká ro-
dina. Jsme vděční Pánu, že náš krátko-
dobý smutek proměnil v tak velkou a tr-
valou radost,“ říkají. 

Katarzyna Matejek 
 

Biblická hádanka 

Co kromě polnic a beraních rohů měli při 
sobě Izraelci, když obcházeli Jericho? 
 

Správná odpověď z minulého čísla:  
Hagar – Gn 16,7; 21,19 

 

Ohlášky 
\ Májové pobožnosti v děkanském kostele 
v Hranicích budou během měsíce května vždy 
v pondělí a v úterý v 18 hod., ve středu, ve čtvrtek, 
v pátek, v sobotu a v neděli (večerní) po mši sv. 

\ CPR Jitřenka zve na Tvořivý benjamínek: 
zveme děti, aby přišly v úterý 14. V. od 15 do 17 h. 
na faru vyrobit dárek pro maminku. 

\ Farnost Hranice vás zve na Květnovou stezku 
s úkoly – stezka bude nachystaná do pátku 31. 5. 
2024 do 15 h. na trase z Mariánského údolí na 
Zbrašov. Stezka je určena pro všechny věkové 
kategorie. Podrobnosti na plakátcích, webu a 
facebooku. Pojďte se projít jarní přírodou a třeba 
i něco vyhrát :) 

\ Svátost biřmování v katedrále sv. Václava 
v Olomouci přijme o slavnosti Seslání Ducha 
Svatého 6 hranických farníků. Provázejme je 
svými modlitbami. 

K ZAMYŠLENÍ: 
 

Probuď, co ve mně dřímá,  

obnov, co ve mně spí. 

 

JAK ZÍSKAT RADOST 
 

Svědectví lidí, kteří nalezli svůj způsob, jak 
si uprostřed nezdaru udržet vnitřní radost a 
pokoj. 

 

Radost. Každý po ní touží. Jsou lidé, kteří 
o ni sveřepě bojují, investují svůj čas jen 
kvůli tomu, aby prožili něco úžasného. Jiní 
se ji snaží koupit, když pro své potěšení 
hromadí předměty jedinečné hodnoty, a 
ještě další vyhledávají všude možně – 
často ve virtuálním světě – nové možnosti, 
jež by jim umožnily alespoň na pár chvil 
radost zakusit. Jenomže radost nelze zís-
kat silou. Je spíše vedlejším produktem 
stylu života, jaký člověk vede. Dlouho pat-
řičný styl života hledala sv. Terezie z Li-
sieux, nakonec jej – po mnoha letech hle-
dání doma i v klášteře – našla. A toto její 
nalezení způsobilo v církvi revoluci. Na-
místo heroických skutků se rozhodla mla-
dičká karmelitka dosáhnout svatosti zcela 
originálním způsobem – skrze drobné 
skutky vykonávané z lásky. I obyčejnou je-
hlu zvednout ze země pro dobro toho dru-
hého, usmát se i na toho, kdo je vůči mně 
jízlivý… Tyto jednoduché metody inspiro-
valy katolíků, přičemž těm, kteří nežijí v 
klášterech, ale v kruhu svých blízkých, při-
nesly naději na to, že svatost je také pro 
ně. 

 

Děkovat za všechno 
Takovouto malou cestou svatosti se roz-

hodli vydat manželé Karolina a Piotr z 
Koszalinu. Svoji jsou pět let a mají dvě 
děti. Dříve byli zvyklí žít sami a organizo-
vat si život podle svého. Dnem sňatku na 
sebe vzali břemeno rezignování na vlastní 
plány. Nenese se jim snadno, avšak cítí, že 
jim přece jen přináší radost. „Snažíme se 
prožít každý den co nejlépe, pečujeme 
o  sebe navzájem a o naše děti. Máme 
hodně plánů a snů. Bůh naši rodinu den co 
den vede cestou malých krůčků vděčnosti 
a radosti,“ svěřují se manželé a Karolina 
dodává: „Mou radostí je, když se manžel 
vrací z práce a láskyplně mě pozdraví. 

Je jí chvíle, kdy se mi náš prcek pověsí na 
nohu, její naše společná procházka, káva, 
kterou mi manžel přinese v neděli ráno do 
postele. A je jí i radost, kterou dávám já 
těm druhým, třeba když dovolím dětem 
sledovat pohádku v televizi v pyžamu.“ Ne 
vždy je domov Piotra a Karoliny prozářen 
radostí. „Někdy jsme na té naší malé cestě 
unaveni, podrážděni. Máme problém zvlá-
dat, když děti pořád pláčou a my nemáme 
ani malou chvilku na sebe nebo na Boha. 
 



POŘAD BOHOSLUŽEB 
v týdnu od 12. V. do 19. V. 2024 

 

Liturgický kalendář Místo Čas | kněz Intence – úmysl mše svaté 

12. V. 

Ústí 7:00 
P. František 

Na poděkování za 50. let života s prosbou o Boží 
ochranu a přímluvu Panny Marie do dalších let. 

Hranice 

8:30 
P. František 

Za † maminku a celou rodinu Fojtíkovu a DVO. 

10:00 
P. František 

Za † rodiče Horákovy, bratra Antonína a za 
živou rodinu. 

18:30 
P. Pavel 

Na poděkování za 80 let života, za † manžela  
a za celou rodinu.  

Potštát 8:00 
P. Pavel Za živé a † farníky. 

Partutovice 9:30 
P. Pavel Za † Annu Haitlovou, manžela a dcery. 

Pondělí  
13. V  

sv. Ondřej Hubert Fournet 

Hranice 
8:00 

P. Pavel Na dobrý úmysl. 

Úterý  
14. V. 

sv. Matěje, apoštola, svátek 

Hranice 
7:00 

P. Pavel 
Za † rodinu Zlámalovu.  

Středa  
15. V. 

sv. Žofie 

Hranice 17:30 
P. Pavel 

Za † manžela, rodinu z obou stran, za živou  
a † rodinu a DVO. 

Ústí 17:30 
P. František 

Za † rodinu Havranovou, Hadašovou, 
Chytilovou a za ostatní DVO. 

Čtvrtek  
16. V. 

sv. Jana Nepomuckého, 
svátek 

Hranice 

14:00 
P. František 

Requiem za † Karlu Michalčákovou. 

17:30 
P. Václav Vrba 

Za † rodiče Šenkeříkovy a živou rodinu. 

Úklid děkanského kostela po mši svaté. 

Potštát 17:30 
P. Pavel Na úmysl dárce. 

Pátek  
17. V. 

sv. Paschal Baylon 

Hranice 
17:30 

P. František 

Za † manžela, rodinu z obou stran, za živou  
a † rodinu a DVO. 

Partutovice 17:30 
P. František Za † Jiřího Poláka. 

Sobota  
18. V. 

sv. Jan I. 

Hranice 8:00 
P. Pavel 

Za živou a † rodinu Machaňovu a Drábelovu,  
za všechny přátele a sousedy a DVO. 

Partutovice 17:30 
P. František Za živou a † rodinu Haitlovu a DVO. 

19. V. 

Sbírka 
na církevní školy 

Ústí 7:00 
P. Pavel 

Za † Karla Vykopala, manželku, syny, živou 
rodinu a za DVO. 

Hranice 

8:30 
P. Pavel 

Za živé a † farníky. 

10:00 
P. Pavel 

Za Annu Fialovou a její rodinu. 

18:30 
P. Václav 

Vrba 

Za pomoc Boží, ochranu Panny Marie a andělů 
strážných při všech zkouškách. 

Potštát 8:00 
P. František Na úmysl dárce. 

P. František Dostál, děkan (tel. 733 742 872)   \   P. Pavel Fiala, kaplan (tel. 733 742 862)   \   http://farnost-hranice.cz/ 
 

 

Informátor Candela vychází pro vnitřní potřebu Římskokatolické farnosti Hranice na Moravě, Partutovice a Potštát. Náklady pro tištěnou verzi Kč 5,-- 


